Aspettamo intendere il successo della terza ⁹ giusione del re.
Qui si manda una lettera per il vescovo di Claramonte, et non

^a troppo ms. —^b nelli ms.

⁵ Antonius Borbonius.

⁶ Philippus II, rex Hispaniae.

⁷ Robertus Pellevaeus.

⁸ P. Joannes Pelletarius sodalibus Apamiae praeerat.

⁹ Binae jam hoc anno regiae senatui parisiensi jussiones pro Societatis admissione prodierant; tertia nimurum 12 Februarii, quarta vero 25 Aprilis. *Epist. PP. Paschias Broëti...* 146; FOUQUERAY, *Histoire*, I, 233; infra, epist. 1361 bis. De prima autem et secunda jussione, cf. si vis POLANCUM, *Chron.*, II, 292-293, 599; III, 288; FOUQUERAY, loc. cit., 196, 200.

si acetta per adesso quel collegio de Moriach ¹⁰, per non hauer tanta gente in ordine, della lingua francesca, et perchè in altri luoghi più celebri pare in questi principii si debbia far collegii.

Per il medessimo mancamento non pare si debbia acettare l'asunpto de mandar gente nella India Amelica. Se si facessi in Parigi un gran collegio, como lo ha fatto il re di Portugal, alhora si faria anche un buon seminario per la Merica, come si è fatto in Coymbra per tutte quelle prouinciae transmarine.

In tanto che si predica et si senteno confessioni in chiesie aliene, è ben ragioneuole domandar licenza alli curati, o vescoui loro.

Il P. Nicolao Paredense, non trouandosi bene in Italia, si potrà ritenere in Parigi, et V. R. ueda de aiutarlo in Domino. Le sue quadrimestre riceuemo. Aumenti il frutto Xpo. N. S. de suo santo seruicio. Se tornasi Mtro. Pietro Breton, et altri che si sentano per la continuacione del leggere, se paressi alla R. V. de condescendere a loro infirmità in tanto che maturano, et adoperarli in quelle cose, alle quali si uedeno inclinati, lo potrà fare; pur con arte, in modo che non sia troppo debilitata la uirtù della ubidienza. Vero è che per preuenire le tentacione, auanti che loro molto se resentessino, seria bene scaricarli, potendose. E generalmente questi pessi delle lectioni conuiene siano conpartiti in modo che tutti quelli, che sonno atti, ordinariamente diano tempo a lo insegnare, o doppo il studio della rethorica, o doppo quello delle arti o della theologia, et non grauar alcuni troppo alla longa, se non fosseno inclinati et atti per quello, perchè in tal caso è ben conueniente lasciar alcuni che si facino eminenti in quella professione, et così potrà essere il ben comune aiutato, et li particolari haueranno manco occasioni di turbarsi, quando con la esperienza entenderanno il modo di procedere dellí superiori. Non mi stenderò più in questa.